
ATTO N. DD 7459 DEL 04/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA
REALIZZAZIONE DI LUMINARIE E ADDOBBI NELLE VIE ED ASSI COMMERCIALI CITTADINI
IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2024/2025.
APPROVAZIONE DELLA SPESA COMPLESSIVA DI € 70.000,00.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

▪ con Deliberazione G.C. n 853 del 18/07/2024 sono state approvate le linee guida per la realizzazione di
luminarie e addobbi vari in occasione delle festività natalizie 2024/2025;

▪ col succitato provvedimento si è stabilito di procedere mediante avviso pubblico rivolto ad Associazioni
di  Via,  Associazioni  di  Categoria,  Istituzioni,  Comitati,  regolarmente  costituiti,  per  le  installazioni
luminose nelle vie ed assi commerciali;

▪ per quanto concerne il periodo di realizzazione è stato stabilito quanto segue: 
▪ Le luminarie potranno essere allestite a partire dal 1 novembre 2024
▪ Il periodo di accensione è previsto dal 18 novembre 2024 al 9 gennaio 2025 
▪ Lo smontaggio dovrà essere terminato entro il 31 gennaio 2025

CONSIDERATO CHE

• in attuazione del provvedimento deliberativo sopra indicato, è stato predisposto l’avviso pubblico, agli
atti di ufficio, attraverso il quale si intende raccogliere proposte illuminotecniche da parte di soggetti
proponenti delle categorie suindicate – che non utilizzino sponsor – per una eventuale contribuzione da
parte del Comune;

• al fine di facilitare la stesura della domanda di partecipazione si è provveduto a predisporre apposita
modulistica, che verrà resa disponibile contestualmente all’avviso pubblico sul sito internet del Comune
di Milano;

• l’avviso pubblico prevede di valutare le richieste di contributo, nel rispetto del vigente Regolamento per
la concessione dei contributi  ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti  pubblici e privati,
prevedendo una copertura del 50% delle spese complessivamente sostenute, fino ad un massimo di
3.000,00 euro per singola Associazione;

• i soggetti  ammessi dovranno presentare la documentazione prevista dal vigente Regolamento per la
concessione dei contributi, entro i termini in esso stabiliti;

• la  spesa  necessaria  ammonta  ad  €  70.000,00=,  finanziata  con mezzi  correnti  di  bilancio,  come  da
imputazione contabile di cui all’appendice A;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Giunta comunale n. 351 del 28 marzo 2024 avente a oggetto "Programmazione

2



2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario per adeguamento alle risultanze del riaccertamento
ordinario dei residui ai fini del Rendiconto 2023 e conseguente adeguamento del Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026" - Immediatamente eseguibile;

✔ La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29 aprile 2024 con oggetto "Rendiconto della
gestione per l'esercizio 2023. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17  giugno  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP).";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  738  del  20  giugno  2024  avente  a  oggetto"
Programmazione  2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del
17/06/2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024,  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione dei programmi - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP)";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  896  del  29  luglio  2024,  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del
23/07/2024. Immediatamente eseguibile";

DETERMINA

1. di  approvare,  per le motivazioni  in premessa, l’avviso pubblico, conservato agli  atti  di  ufficio, per
l’assegnazione di contributi ad istituzioni sociali private per la realizzazione di luminarie e addobbi
nelle vie ed assi commerciali cittadini, in occasione delle festività natalizie 2024/2025;

2. di approvare la spesa necessaria per l’erogazione dei contributi per le installazioni luminose nelle vie
ed  assi  commerciali  alle  Associazioni  di  Via,  Associazioni  di  Categoria,  Istituzioni,  Comitati,
ammontante ad € 70.000,00=, finanziata con mezzi correnti di bilancio, come da imputazione contabile
di cui all’appendice A;

3. di dare atto che, in fase di individuazione dei soggetti, verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6
comma 2 del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio 2010, n. 122, così come
previsto dalla Circolare N. 5 del 11 febbraio 2011, nonché le attestazioni di inesistenza di procedimenti
contenziosi presso l'Avvocatura Comunale e le attestazioni di regolarità del pagamento dei canoni ed
oneri accessori in caso di uso di locali demaniali; verranno altresì reperite la dichiarazione sostitutiva ai
sensi D.P.R. 445/2000, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 21 novembre
2007,  n.  231  e  s.m.e,  sul  titolare  effettivo  e  la  dichiarazione  relativa  al  rispetto  dei  valori  della
Costituzione Repubblicana e antifascista ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n. 651/2018;

4. di dare atto che i beneficiari dei contributi verranno individuati entro il 31 dicembre 2024;
5. di dare atto che le luminarie natalizie non verranno acquisite a patrimonio comunale;
6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs  267/2000,  l’esecutività  del  presente

provvedimento  è  subordinata  al  rilascio  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

7. di dare atto che il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000 è garantito dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di

3



competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;
8. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito www.comune.milano.it, sezione “albo

pretorio online”;
9. di disporre la pubblicazione dell’avviso, in forma integrale con i suoi allegati sul sito 

www.comune.milano.it – sezione bandi/avvisi, e sul portale fare impresa, sezione "In primo piano".

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4215/2/0 2024/12916 70.000,00 dal 01/11/2024
 al 31/01/2025

1

70.000,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


	



